
Curriculum Vitae **S. Renes**

Naam Renes, Sylvia *Nationaliteit* Nederlandse
2002-heden Directeur BenR Adviseurs voor duurzaamheid BV *Geboorteplaats* Geldrop, Nederland
Adviseur duurzaamheid/LEED AP/ BREEAM-NL *Geboortedatum* 25 september 1961
Expert en Assessor

**Lidmaatschappen**

2008-heden Lid van de Nederlands Vlaamse Bouwfysica Vereniging
1985-heden Lid van de Nederlandse technische vereniging voor installaties in gebouwen TVVL
1998-2000 Voorzitter van de commissie DUBO-INSTAL (duurzame installatieconcepten) van de TVVL
1991-1997 Lid van de Technische Raad van de TVVL
1991-1997 Voorzitter van de commissie Milieu van de TVVL
1992-1994 Lid van de Beleidsgroep Gezonde Kantoren (BGK)

Algemeen

Sylvia Renes heeft een veelzijdige professionele ervaring in wetenschappelijk onderzoek, beleidsvoorbereiding en projectadvisering bij bedrijfsleven en overheid. Zij studeerde Bouwkunde aan de TU Eindhoven, met specialisatie Bouwfysica.

Zij ontwikkelde vanuit de Rijksoverheid mede het beleid voor duurzaam bouwen. Vanaf 1995 adviseert zij overheden en marktpartijen die duurzame ontwikkelingen in de gebouwde omgeving willen bevorderen.

Opleiding

1988 Opleiding als extraneus bij de faculteit Natuurkunde, Technische Universiteit Delft, Nederland.
1986 Opleiding tot bouwkundig ingenieur, Technische Universiteit Eindhoven, Nederland. Faculteit Bouwkunde, Vakgroep Fysische Aspecten van de Gebouwde Omgeving (FAGO)

Trainingen en cursussen

2013 BREEAM-NL In Use Assessortraining, Dutch Green Building Council
2012 BREEAM-NL In Use Expert-training, Dutch Green Building Council
2009 BREEAM-NL Assessortraining, Dutch Green Building Council
2008 LEED Accredited Professional, US Green Building Certification Institute
1999 Intercompany training MPD, Universiteit Nijenrode, Nederland. Management and Professional Development
1997 Post academische opleiding blijvende energiebronnen, Technologie voor Duurzame Ontwikkeling (TDO), Technische Universiteit Eindhoven, Nederland.
1987 Post HBO cursus Luchtbehandelingstechniek, Nederlandse technische vereniging voor installaties in gebouwen TVVL, Nederland.

Werkervaring

2002-heden Adviseur en directeur van BenR te Amersfoort
1995-2002 Senior adviseur, DHV Huisvesting en Vastgoed te Amersfoort. Adviesgroep Mens- en

	Milieuvriendelijk huisvesten
	Senior adviseur voor duurzaam bouwen en renoveren, woningbouw en utiliteitsbouw
1994-1996	Energiebeleidsmedewerker, Gemeente Amersfoort. Opstellen van het gemeentelijk energiebeleids- en uitvoeringsplan voor de sectoren woningbouw, utiliteitsbouw, gemeentelijke gebouwen, openbare verlichting, verkeer & vervoer, bedrijven. Nevenfunctie: plaatsvervangend hoofd van de afdeling Milieu
1989-1993	Senior onderzoeker/senior beleidsmedewerker, Ministerie Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en Milieu, Rijksgebouwendienst, Den Haag. Bijdrage ontwikkeling rijksbeleid voor duurzaam bouwen, ontwikkeling energieprestatienorm voor rijksgebouwen, projectleider energie-efficiencyprogramma rijkshuisvesting
1987-1989	Wetenschappelijk medewerker Verkeerslawaaier, Technische Fysische Dienst (TPD-TNO-TH), te Delft. Wegverkeer en treinverkeer; advisering en onderzoek
1986-1987	Wetenschappelijk medewerker, Stork Bronswerk te Amersfoort. Onderzoek in het Airconditioning Research Centre naar de ontwerpcriteria voor klimaatramen. Ontwikkeling van een proefopstelling (waaronder een zonn simulator) en uitvoering van een uitgebreid meetprogramma onder winter- en zomercondities.
1986	Stafmedewerker Bouwfysica, Witteveen en Bos, r.i.b. te Deventer. Bouwfysische advisering
1984	Research Assistant, John B. Pierce Foundation Laboratory, New Haven, USA. Laboratoriumonderzoek verontreiniging in het binnenmilieu

Projecten

Projecten in periode
2009-heden

Duurzaamheidsadvies en BREEAM-NL certificering Herontwikkeling The Base i.o.v. Schiphol Real Estate

Duurzaamheidsadvies en LEED certificering Renovatie Oval Tower i.o.v. DEKA Immobilien GmbH

Duurzaamheidsadvies en LEED /BREEAM-NL certificering kantoorgebouw TransPort, i.o.v. Schiphol Real Estate

Duurzaamheidsadvies en BREEAM-NL begeleiding Multifunctioneel Centrum i.o.v. gemeente Kollumerland c.a.

Duurzaamheidsadvies en BREEAM-NL begeleiding Bezoekerscentrum Zandwaaier i.o.v. PWN Noord-Holland.

BREEAM-NL assessment Scheldepleingebouw i.o.v. RAI-Amsterdam

BREEAM-NL assessment Stadskantoor Almelo i.o.v. gemeente Almelo

BREEAM-NL assessment Renovatie ASR Utrecht i.o.v. ASR

BREEAM-NL assessment Stadskantoor Rotterdam i.o.v. OBR

BREEAM-NL assessment UPC Leeuwarden, i.o.v. JOIN Projecten

Duurzaamheidsbeleid Vastgoed Internationaal i.o.v. Heineken

LEED certificering Kantoren/Retail complex Rivergardens Praag, i.o.v. PremiumRed

Duurzaamheidsadvies kantoorgebouw Dakota i.o.v. Schiphol Real Estate

Projecten in periode
2000-2008

Analyse Duurzaam Rendement kantoorgebouwen McKinney office Texas, USA, Kantoor Laurentis Ypenburg, Raoul Wallenbergplein Alphen a/d Rijn, Aviadrone Lelystad, i.o.v. Wereldhave

Dubo-advisering ontwerp renovatie en uitbreiding gemeentehuis Castricum i.o.v. gemeente Castricum

	Ondersteuning ontwikkeling beleid en implementatie Duurzaam Omgeven i.o.v. gemeente Castricum
	Ondersteuning ontwikkeling beleid en uitvoering Duurzaam Bouwen en Klimaatbeleid i.o.v. gemeente Kollumerland c.a.
	Ontwikkeling beleidsstrategie duurzaam bouwen en ontwikkelen, i.o.v. Woonwaard
	Opstellen Uitwerkingsplan en Werkplan Duurzaam Bouwen Polderwijk i.o.v. gemeente Zeewolde
	Analyse Niet meer dan anders (nmda)-principe, i.o.v. gemeente Amersfoort
	Onderzoek naar de kwaliteit van EPA-adviezen i.o.v. SenterNovem
	Visie Duurzaam Bouwen i.o.v. Waterschap Vallei & Eem
	Ontwikkeling Duurzaam Rendementsmodel, i.o.v. Wereldhave
	Onderzoek naar effecten aanscherping EPC op kwaliteit van het binnenmilieu i.o.v. DHV/VROM
1995-2000	Ontwikkeling Milieuwerkprogramma Centrum Amsterdam-Noord, Nieuwendam-Noord en De Banne in opdracht van Stadsdeel Amsterdam-Noord
	Advisering pilot-project duurzaam winkelcentrum "De Waard" in Egmond a/d Hoef in opdracht van Ahold vastgoed
	Ontwikkeling duurzame winkelconcepten voor de 21e eeuw voor Ahold Vastgoed
	Duurzaamheidsverkenning bedrijvenpark Lutkemeer, Stadsdeel Osdorp
	Projectleider en rapporteur Nationaal pakket Duurzaam Bouwen in opdracht van Stichting Bouwresearch
	Ontwikkeling Fiscaal Groenregeling voor woningen in opdracht van SEV
1994-1995	Opstellen Energiebeleidsplan gemeente Amersfoort
1989-1994	Projectleider Energie Efficiency-programma Rijksoverheid (EER)
	Ontwerp energieprestatienorm voor Rijksgebouwen
	Milieu strategische studies voor duurzaam bouwen
1987-1988	Onderzoek herziening Reken- en Meetvoorschrift Verkeerslawaaï
	Praktijkonderzoeken op het gebied van verkeerslawaaï
1985-1987	Laboratoriumonderzoek naar ontwerpcriteria voor "klimaatramen"
	Bouwfysische advisering
	Onderzoek in klimaatkamer naar gedrag van klimaatinstallaties
1984	Onderzoek naar verontreiniging in het binnenmilieu. Bepaling van "sink-rates" van SO ₂ en NO _x in het binnenmilieu

Publicaties

2010	Gezond bouwen en duurzaamheidslabels, TVVL Magazine, november 2010
2004	Gezond Wonen, ISBN 90-75280-51-3, Roodbont, mei 2004
2003	Duurzaam Milieugebruik, een inspiratiebron, hfst 7, (red. F. Dietz), ISBN 90 6224 451 3, Antenna 2003
2003	Binnenmilieuprofiel, basis voor keurmerk Gezond Gebouw, Verwarming & Ventilatie, juni 2003
2003	Als je maar gezond bent, Duurzaam Bouwen, maart 2003
2002	Gezonder rendementsdenken, duurzaam waarderen van vastgoed, Duurzaam Bouwen, juli 2002
2000	Sustainable utility building: a matter of sustainable entrepreneurship, Milieu, nr. 2, 2000